
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi  

 
Oggetto: affidamento diretto sottosoglia effettuato sul Me.P.A. per la stampa di n.100 patentini 
per conduttori generatori di vapore. 230 i.e. Determina a contrarre ex art. 
17, comma 1 d.lgs.36/2023. 

 
Il Direttore Ispettorato Territoriale 

 
VISTO  il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto 

 
VISTO  il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 

 
VISTO  il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 

1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, 
 

VISTO avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO  
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo 
comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli 
artt.34 e 42 e di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare 

imprese;  
VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 

personali: indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi; 
RITENUTO di dover provvedere a stampare autonomamente i patentini di abilitazione per la 

conduzione di generatori di vapore tenutosi presso questo ITL; 



VERIFICATO che per il servizio richiesto al momento non è possibile aderire a convenzioni attive 
su Consip ma è possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione e lo strumento della trattativa diretta; 

DATO ATTO  che in data 01/02/2024 è stato formalmente richiesto preventivo alla ditta Tipografia 
Ragione srl  per la stampa di n.100 patentini di abilitazione per la conduzione di generatori 
di vapore; 

DATO ATTO  che la Tipografia Ragione srl ha prontamente presentato formale preventivo in data 
01/02/2024 per compresa; 

ACCERTATA la sufficiente disponibilità di somme assegnate a questo Ufficio per i servizi di 
pulizia sul conto  

PRESO ATTO  del D.D. n. 120 del 1
Brindisi alla Dott.ssa PANNARIA Alessandra dal 15.01.2024 al 14.01.2027; dal quale 
discende la qualità di RUP del procedimento in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di procedere, per la fornitura 

02588370748;  

2. di dare atto che si provvederà a richiedere CIG tramite la piattaforma Acquisti in Rete P.A.;  

3. di predisporre, per la causale in argomento, impegno di spesa di 230,00 i.e. sul conto -  

 

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica 

emessa attraverso il Sistema di Interscambio e che, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 

(tracciabilità dei pagamenti), il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario o postale 

uto; 

5. 

prot. n. 9576 del 08.06.2021, siglato dal fornitore, pena annullamento della presente procedura; 

6. NL 2022 adottato con D.D. n. 5 del 24/1/2022 

 Informativa Sul Trattamento Dei Dati Personali  i dati personali del concorrente alla procedura 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

sonali del 

concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/Pagine/privacy.aspx). 



suddetta procedura di affidamento del servizio; 

7. di disporre che la presente determina sia pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 

 

Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

 
Il Direttore  

Dott.ssa Alessandra Pannaria 
 
 


